

MAPST-04

June - Examination 2016

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing in Democracy****Paper - MAPST-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all eight** questions. Maximum words limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Explain the meaning of governance by Law?
विधि के शासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

- (ii) Explain the meaning of democracy?
लोकतंत्र का अर्थ बताइये।
- (iii) What do you mean by backward class?
कमजोर वर्ग का अर्थ क्या है?
- (iv) Leadership issues in Police.
पुलिस में नेतृत्व के मुद्दे.
- (v) Role of Police in traffic control.
कुशल यातायात नियन्त्रक में पुलिस की भूमिका।
- (vi) Explain the meaning of Civil Freedom?
नागरिक स्वतन्त्रता से क्या अभिप्राय है?
- (vii) What is the meaning of Five Year Plan?
पंचवर्षीय योजना से क्या अभिप्राय है?
- (viii) Write any two suggestion to prevent of demerits of democracy.
लोकतन्त्र के दोषों को दूर करने के लिए कोई दो सुझाव दीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit for each question is 200. Each question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the concept of Police.
पुलिस की अवधारणा को समझाइये।
- 3) Explain the Marxist approach in democracy.
लोकतंत्र में मार्क्सवादी अवधारणा को समझाइये।
- 4) What do you mean by commudtrain police system. Explain.
सामुदायिक पुलिस व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? समझाइये।
- 5) Evaluate various challenges coming in National Integration of India.
भारत के राष्ट्रीय एकीकरण में आ रही विभिन्न चुनौतियों का मूल्यांकन कीजिए।
- 6) Explain to the mean, idea and Notion of lower category.
कमजोर वर्ग का अर्थ, अवधारणा एवं आधारों को स्पष्ट कीजिए।
- 7) Explain to the duty of police in Democracy.
लोकतन्त्र में पुलिस के कर्तव्यों को समझाइये।
- 8) Write a short essay on code of conduct of Media.
मीडिया की आधार संहिता पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
- 9) Why is the Non-government composition's interactions is needed with police.
पुलिस के साथ गैर-सरकारी संगठनों की सहभागिता की आवश्यकता क्यों आवश्यक है।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार में से कोई दो** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) What do you mean by the “New Police in New Uniform”? Explain it.

“नई वर्दी में नई पुलिस” तत्व से क्या अभिप्राय है? समझाइये।

11) What do you mean by inquiry in Police custody. Write properly about law situation.

पुलिस हिरासत में पूछताछ से क्या अभिप्राय है? कानूनी स्थिति को विस्तार से लिखिए।

12) Explain the co-relation between society and Police System by determining the proper meaning of democracy.

लोकतंत्र का व्यापक अर्थ समझाते हुए समाज व्यवस्था और पुलिस व्यवस्था के अन्तर सम्बन्ध स्पष्ट करो।

13) How can Police Management be made democratic. Explain with reference to law and human rights.

पुलिस व्यवस्था को लोकतांत्रिक कैसे बनाया जाए। मानव अधिकार और कानून के संदर्भ में समझाइये।